

# Stefan Moysa

---

## "Christen als Humanisten", Heinz Robert Schlette, München 1967 : [recenzja]

---

Collectanea Theologica 38/2, 186

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

logii protesanckiej, o ile można dziś o takim mówić, w wyjaśnieniu kosmicznego działania łaski.

Doskonały referat Congara poświęcony jest bardziej wewnątrzkościelnemu zagadnieniu instytucji w religii. Na tym tle autor rozwija zagadnienie kapłaństwa, którego zadanie widzi w połączeniu ofiar duchowych wiernych z ofiarą Chrystusa. Do tej samej kategorii referatów można również zaliczyć opracowanie prawosławnego teologa Schmemanna o wolności w Kościele. Teologia prawosławna może jego zdaniem przyczynić się do rozwiązania tego problemu, gdyż wiąże ściśle Kościół z osobą Ducha Świętego, który jest Duchem wolności.

Nie podobna w krótkiej recenzji oddać bogactwa myśli i świeżości spojrzenia wszystkich bez wyjątku opracowań. Teologia posoborowa okazuje się w nich jako nieznanany kraj, który pozwala odkrywać się oszołomionemu turystyce, pragnącemu w jak najkrótszym czasie jak najwięcej zobaczyć. A jednak przy lekturze książki rodzą się pewne zapytania. Czy wędrówka tego turysty nie jest zanadto pospieszna? Czy nie powinien on dłużej zatrzymać się nad jednym, bardziej cieszyć się pięknymi krajobrazami? Czy zatem nie nadszedł już czas, aby podsumowywać pewne dyskusje, wskazywać na osiągnięcia, budować systematykę twierdzeń o ustalonym stopniu pewności? W świecie, który tyle spraw kwestionuje, rodzi się czasem potrzeba zdobycia tych pewności, aby tym śmieiej móc na ustalonym gruncie iść naprzód.

KS. STEFAN MOYSA SJ, WARSZAWA

HEINZ ROBERT SCHLETTE, *Christen als Humanisten*, München 1967, Max Hueber Verlag, s. 154.

Stosunek chrześcijaństwa do humanizmu, wartości, które niesie Objawienie do wartości ogólnoludzkich, stanowi jeden z najżywiej dziś dyskutowanych wśród filozofów i teologów katolickich problemów. Jeszcze piętnaście lat temu rozwiązania szły w kierunku wydobycia i przedstawienia specyficznych cech humanizmu chrześcijańskiego różnego od innych humanizmów, na przykład od humanizmu egzystencjalnego czy marksistowskiego. Dziś raczej dochodzi się do przekonania, że istnieje jeden ogólnoludzki humanizm, do którego chrześcijaństwo winno wnieść swój wkład.

Takie jest też zdanie autora. Istnienie takiego humanizmu otwartego na wszystkie założenia światopoglądowe wyprowadza on z dążności współczesnego świata do sekularyzacji. Proces sekularyzacji nie jest równoznaczny z procesem ateizacji i tylko przypadkiem częściowo się z nim utożsamia. W rzeczywistości jest to proces dojrzewania świata i człowieka, niosący w sobie chrześcijańską strukturę myślenia, jak wykazał to znany teolog niemiecki J. B. Metz. Dlatego też teologia winna podjąć ten proces, głębiej wyjaśniać jego znaczenie i uwidocznic, że chociaż może on nieść w sobie niebezpieczeństwo dla wiary, jednak stanowi równocześnie wielką dla niej szansę. Humanizm zbudowany na dobrze pojętej sekularyzacji może być podstawą ułożenia ładu społecznego. Chrześcijanin jednak nie może poprzestać na świeckim humanizmie, ale musi wyjść poza niego, zwłaszcza w trzech dziedzinach: w pojmowaniu historii, oparciu i powołaniu się na osobę Jezusa, w głoszeniu światu nadziei chrześcijańskiej.

Książka stanowi pewnego rodzaju esej filozoficzno-teologiczny. Bardziej stawia problemy, niż je rozwiązuje. Zagadnienia te jednak narzucone przez rozwój historyczny, znajdują się w centrum dzisiejszych zainteresowań i będą wyznaczać w wielkiej mierze tematykę przyszłej teologii.

KS. STEFAN MOYSA SJ, WARSZAWA